— 1 —

中国红十字会总会文件

中红字〔2022〕21号

关于印发《中国红十字会南丁格尔奖
候选人推选办法（2022年修订）》的通知

各省、自治区、直辖市红十字会，新疆生产建设兵团红十字会：

为进一步规范我国南丁格尔奖候选人推荐和遴选工作，在广

泛征求意见的基础上，总会对《中国红十字会南丁格尔奖章候选

人推选办法》（中红字〔2016〕23号）进行了修订。现将修订

后的《中国红十字会南丁格尔奖候选人推选办法（2022年修订）》

予以印发，请遵照执行。

中国红十字会总会

2022年 6月 25日

— 2 —

中国红十字会南丁格尔奖候选人推选办法
（2022年修订）

第一章 总 则

第一条 南丁格尔奖是红十字国际委员会为纪念佛罗伦

斯·南丁格尔在改善战地伤病人员护理方面做出的卓越贡献而

设立的国际护理界最高荣誉奖。为进一步规范我国南丁格尔奖候

选人推荐和遴选工作，根据第 32届红十字和红新月国际大会通

过的《佛罗伦斯·南丁格尔奖章规则》，制定本办法。

第二条 南丁格尔奖候选人推荐和遴选工作要坚持公平、公

正、公开的原则，遵循标准，履行程序，发扬民主。

第三条 候选人推荐和遴选工作要面向基层，拓宽遴选范围，

发现和树立我国护理事业的优秀典型。

第四条 南丁格尔奖候选人推荐和遴选工作每两年进行一

次。

第二章 范 围

第五条 全国卫生健康系统（含军队卫生系统）和红十字会

所管理的医院及其他医疗卫生机构的专业护理人员，为基层和社

区长期提供护理服务的志愿者，护理专业教育工作者，均可作为

推荐对象。

— 3 —

第三章 条 件

第六条 热爱祖国，热爱人民，热爱护理事业，有高尚的思

想道德素养和高超的护理专业水平。

第七条 从事护理工作或护理志愿服务工作 20年以上，有基

层工作经历，且事迹突出。

第八条 在参与国内、国际重大自然灾害、事故灾难、公共

卫生事件等突发事件紧急救援中，发扬救死扶伤的人道主义精

神，表现出非凡的勇气和献身精神。

第九条 在公共卫生或护理教育和护理改革方面做出表率，

有开创性贡献。

第十条 同等条件下，优先推荐一线护理工作者，尤其是长

期工作在老少边穷地区和从事传染病、精神病等特殊疾病护理的

人员，以及在应对各种突发事件（自然灾害、事故灾难、公共卫

生事件等）工作中表现突出的护理人员。

第十一条 如在工作中牺牲，可以追授，但必须在两年内推

荐。

第四章 组 织

第十二条 中国红十字会总会组织、指导我国南丁格尔奖候

选人推荐和遴选工作。

第十三条 中国红十字会总会、国家卫生健康委员会、中央

军委后勤保障部卫生局、中华护理学会及往届南丁格尔奖获奖者

— 4 —

代表共同组成候选人推选委员会，负责推荐活动中的审核、评议、

公示等有关工作。

第十四条 各省级红十字会与当地卫生健康委员会、护理学

会组成省级工作委员会，进行本省份南丁格尔奖候选人的推荐和

遴选工作。

第十五条 中央军委后勤保障部卫生局统一组织军队系统的

南丁格尔奖候选人推荐和遴选工作。

第五章 程 序

第十六条 中国红十字会总会向各省级红十字会发出开展候

选人推荐工作的通知及推荐表，抄送国家卫生健康委员会、中央

军委后勤保障部卫生局和中华护理学会。同时，将推荐工作启动

消息刊登于中国红十字会总会网站、《中国红十字报》。

第十七条 推荐单位，即最初提名候选人的单位，根据候选

人范围和条件充分酝酿、集体研究推荐候选人。候选人需按照干

部管理权限征求纪检监察等部门意见，并在本单位公示五个工作

日，无异议方可上报。

第十八条 省级工作委员会对上报候选人材料进行审核和遴

选，确定本省份候选人名单，候选人须在省级媒体（网站、报纸

等）公示五个工作日。

第十九条 各省级红十字会负责将本省份候选人材料报送中

国红十字会总会。

— 5 —

第二十条 军队卫生系统对遴选出的候选人公示五个工作日

后，将材料经中央军委后勤保障部卫生局报送中国红十字会总

会。

第二十一条 中国红十字会总会牵头组织召开候选人推选委

员会会议，审核候选人材料，评议候选人事迹，提出候选人名单

后报中国红十字会总会党组研究。

第二十二条 候选人名单经中国红十字会总会党组研究后提

交中国红十字会执委会审议，审议通过后在中国红十字会总会网

站、国家卫生健康委员会网站、《中国红十字报》《健康报》公

示五个工作日。

第二十三条 对公示期间收到实名举报材料的候选人，推选

委员会须按规定程序组织复核。经复核，认定举报情况属实的取

消其候选人资格。

第二十四条 候选人公示无异议后，中国红十字会总会正式

将我国南丁格尔奖候选人名单及材料报送红十字国际委员会。

第六章 附 则

第二十五条 香港、澳门特别行政区红十字会参照本办法，

负责本地区南丁格尔奖候选人推荐工作，并将本地区候选人材料

报送中国红十字会总会。

第二十六条 本办法由中国红十字会总会负责解释。

第二十七条 本办法自印发之日起施行，《中国红十字会南

— 6 —

丁格尔奖章候选人推选办法》（中红字〔2016〕23号）同时废

止。

抄送：国家卫生健康委员会、中央军委后勤保障部卫生局、中华护

理学会。

中国红十字会总会办公室 2022年 6月 27日印发